dile getirir. Romanlarında kullandığı metotlar ve yazarken keyif alıcı tavrını (Besant
ve James, 2018: 79) yukarıda bahsi geçen eğlencelere ve meddahlığa bağlamak

mümkündür. Letaif-i Rivayat’ın yirminci cüzü olarak basılan Dolaptan Temaşa

(1307/1890) adlı eserinde erkekler arasında yapılan “Helva Sohbetleri” ile ilgili

açıklamalar yapar (Ahmet Mithat Efendi, 1307/1890). Şüphesiz bu durum onun
geleneksel eğlencelere bakışını işaret eder. Bu eğlenceleri “milli şeyler” olarak

değerlendirir ve değişimi/Batılılaşmayı “halkın mizacına arız olan” bir hastalık

şeklinde tanımlar. Bu noktada onun yenileşmeci olduğunu unutmamak gerekir.

Cevdet Perin (1946). Tanzimat

Edebiyatında Fransız Tesiri. İstanbul: Pulhan Matbaası; Ali İhsan Kolcu (2007). Batı Edebiyatı.
Erzurum: Salkım Söğüt Yayınlar; Gül Mete Yuva (2017). Modern Türk Edebiyatının Fransız
Kaynakları. İstanbul: İletişim Yayınları.

4Alexander Dumas Fils (1297/1880). Kamelyalı Kadın. (Mütercim) Ahmet Mithat, İstanbul: Tercüman-
ı Hakikat Matbaası.

kadın erkek ilişkilerinde “tamiri kabil olmayan yaralar açtığını gösterir” (Okay,

2008: 142).

Ara Nesil döneminde de balo etkisi eserlerde görülür. Mustafa Reşit’in

kahramanlarını yabancılardan kurguladığı eserlerde tiyatrolar ve balolar vardır.

Küfrân-ı Nimet’te (1314/1897) İngiliz sefaretinin verdiği davette Lola adlı bir kadın

tarafından tanıştırılan Charles ve Lizi, birbirinden çok etkilenir. Dans eden ikili,
âdeta zoraki bir aşkın kucağına itilir. Bunun üzerine eşlerini terk edip yurtdışına

kaçarlar. Aynı yazarın Bir Kızın Hatası (1312/1894) adlı eserinde, baloda yaşanan

6Ahmet Hamdi Tanpınar’ın ironik romanı Saatleri Ayarlama Enstitüsü’nde (1961) Batılılaşma ritüeli
olarak balo sıkça anlatılır.

olaylar çok detaylandırılmadan üstünkörü bir şekilde anlatılır. Burada da kadın erkek

ilişkilerinde yine cinsel serbesti öne çıkarılır. Kont F’nin hovardalıkları gündeme
getirilir. Neyyir (1307/1890) romanında bir mirasyedinin metresler tarafından

sömürüldükten sonra intihar etmesi hikâye edilir. Neyyir Bey, Felatun Bey gibi bir

mirasyedidir. Evli ve çocuk sahibi olan Neyyir Bey’e kalan mirastan haberdar olan

gayrimüslim Pol, onu sömürmek için Beyoğlu’nun eğlence mekânlarına alıştırır.

mekânlarına, tiyatrolara ve sefahat âlemlerine değinilmiş; saf insanları dolandırmak
için “metres şebekesi” denilebilecek tertiplerin yapıldığı gösterilmiştir. Mustafa

Reşit’in, dönemin eğlence mekânlarını çok iyi bildiği anlaşılmaktadır. Tiyatrolara

dair bilgisi ve ilgisi olduğu anlaşılan yazar, eserde kulis hakkında da

değerlendirmeler yapar7.

Halit Ziya, Mai ve Siyah (1317/1900) romanında, eski edebiyat taraftarı

Raci’nin, Alman bir şarkıcıya âşık olduğunu anlatır. Raci, Palais de Cristal’de içip
sızar ve “orada murdar, ellilik bir karıya tutul[ur]” (Halit Ziya, 1317/1900: 112).

Alman sanatçı, Raci’ye nazlar, cilveler yaparak onu kendine bağlar. Raci, kadına aşk

Sevgilisinin, onu terk etmesi karşısında kendini iyice içkiye veren Raci’nin sağlığı
her geçen gün bozulur. Raci, arkadaşlarının yardımıyla Guraba Hastanesi’ne

yatırılır. Dolayısıyla burada da şarkıcı olan bir kadın uğruna perişan olan bir kişinin

hikâyesi anlatılır.

Hüseyin Rahmi, Metres (1316/1900) romanında, yozlaşmayı ve yanlış
Batılılaşmayı bir ailenin özelinde ve komiğin eşliğinde anlatır. Eserde, İstanbul’un

elit bir semtinde yaşayan kibar tiplerin, Batılı/çağdaş olduklarını göstermek için

birbirleriyle yarışırcasına metres peşinde koşmakta oldukları müşahede

7“Bir feylesof “Dünya bir tiyatrodur.

Kendi

ifadesiyle karısını cinsel olarak ilk aldatışını yaşar. Aklına, övdüğü ve her fırsatta
sevdiğini söylediği karısı Macide gelmez. Burada da tiyatro oyuncusu olan bir

kadının rahatlığı ve erkeği ayartışı ele alınır.

Meşrutiyet Dönemi romancısı Celal Nuri, Âhir Zaman (1334/1918) adlı

romanında, tiyatronun olumsuz etkisi üzerinde durur. Tiyatro izlemeye giden
kadınların, kendilerini oradaki erkeklere göstermek için aşırı süslendiklerini ve

zamparalık yapar. Evde düzenlediği âlemlerde, ortak zevk; içki ve sekstir. Karısı
Sena, ondan bıktığı için bu durumu ciddiye almaz. Onun hovardalıklarına ses

çıkarmaz. Görüldüğü gibi tiyatrocu kadınlar ve balo bu romanda da yozlaştırıcı bir

etkiye sahiptir.

Safveti Ziya’nın Salon Köşelerinde (1326/1910) adlı romanında da balolar

önemli bir yer tutar. Roman, Batılı hayatın mühim bir unsuru olan salon yaşamını

anlatır. Şekip’le Lidya’nın aşkı üzerine kurgulanan eserde, salonlar, ecnebilerin

yaşadığı evler ve otel lobileri detaylı bir şekilde anlatılır. Buralar eğlencenin ve
Avrupa adabımuaşeretinin yaşandığı mekânlardır.

bütün Avrupai yöntemleri kullanırsa da romanın sonunda, sevgilisinden ayrılarak

Servetifünun hastalığı olan hayal kırıklığını yaşar.

Hüseyin Rahmi alafrangaya iman eden Meftun Bey’i işlediği Şıpsevdi

(1327/1911) romanında baloyu ayrıntılı bir şekilde anlatır. Alafranga züppenin aşırı

bir örneği olan kahraman, ev halkını da alafranga yaşama dâhil etmeye uğraşır ve

onlara alafrangalaşma dersleri verir. Meftun Bey’in evde düzenlediği alafrangalaşma
derslerinden biri de balo hakkındadır.

Kırımlı Süleyman Sûdi’nin Damat Beyim!!! (1334/1918) adlı romanında

tiyatro ve balonun yozlaştırıcı etkisi üzerinde durulur. Afif Bey, düzenli bir hayata
sahip dindar, namazını düzenli kılan ve iktisatlı bir gençtir. Bu sebeple sefahat hayatı

yoktur. Evlendikten sonra Firuzan Bey’le karşılaşan Afif Bey, önce Bumanti

Bahçesi’ne ardından Tepebaşı Lokantası’na gider.